
       

___________________________________________________________________________________

    

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 
LAVORI, DA ESEGUIRSI PRESSO L'ASST DI  
CREMONA NEL TRIENNIO 2020/2021/2022 AI SENSI 
DELL'ART. 21 DEL D.LGS 50/2016

IL DIRETTORE GENERALE – DR. GIUSEPPE ROSSI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Gianluca Bracchi

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Rosario Canino

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Paola Mosa

Responsabile del procedimento: Mauro Manfredini

DECRETO N.  60 DEL  13/02/2020



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO l'art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50  nel quale si dispone che per lo 
svolgimento di attività di realizzazione di lavori pubblici gli enti pubblici, tra cui le Aziende Sanitarie, 
sono tenuti a predisporre e approvare un programma triennale di lavori e l'elenco dei lavori da realizzare 
nell'anno stesso;

VISTO il D.M. 24.10.2014 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti , pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 5/12/2014, n. 283 recante "Procedura e schemi tipo per la redazione e la  pubblicazione del 
programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici";

RITENUTO, in applicazione delle norme sopra citate, approvare lo schema di programma triennale 
2020/2021/2022 dei lavori dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Cremona e in particolare l'elenco 
annuale 2020, redatti dalla U.O.C.  Ufficio Tecnico, allegati quale parte integrante della presente 
deliberazione, nonchè consentirne la pubblicazione ai sensi dell'art. 6 del decreto ministeriale N. 283 del 
5 febbraio 2014;

ATTESO che la quasi totalità degli interventi proposti nell'anno 2020 riguarda l'esecuzione di lavori 
volti ad adeguare gli immobili aziendali a norme di sicurezza, di igiene e ai requisiti di accreditamento;

DATO ATTO che come riferito dalla Unità Operativa Economico Finanziario, alla spesa derivante 
dall'adozione del presente provvedimento sarà finanziato come segue:

per l'esercizio 2020  l'importo complessivo di € 7.465.653,57 I.V.A compresa sarà imputato al conto 
102290010 dello Stato Patrimoniale e sarà finanziato come segue:

 con decreto Direzione Generale Sanità N. 10863 del 3/10/2008 per € 343.613
 con deliberazione Giunta Regionale N. X/5135 del 9/5/2016 per € 341.600
 con  delibera Giunta Regionale . N. X/6548/17 per € 215.936
 con deliberazione Giunta Regionale N. X/7150 del 4/10/2017 per  € 287.302,40
 con decreto Regione Lombardia N. 7753 del 28/5/2018 per €  4.000.000
 con deliberazione Giunta Regionale N. X/770 del 12/11/2018 per €  1.415.500
 con deliberazione Giunta Regionale N. XI/1725 del 10/6/2019 per € 541.703
 con deliberazione Giunta Regione N. XI/2468 del 18/11/2019 per € 500.000

per l'esercizio 2021 l'importo complessivo di € 6.145.500  I.V.A compresa sarà imputato al conto 
102290010 dello Stato Patrimoniale e sarà finanziato come segue:

 con  decreto Regione Lombardia . N. X/7753 del 28/5/2018 per €  3.000.000
 con delibera Giunta Regionale n. XI/770 del 12/11/2018  per €   786.000
 con delibera Giunta Regionale n. XI/2468 del 18/11/2019 per € 2.359.500

per l’esercizio 2022 l’importo complessivo annuo di €  6.602.248,40 I.V.A compresa sarà imputato al 
conto 102290010 dello Stato Patrimoniale e sarà  finanziato come segue:

 con  decreto Regione Lombardia n. 7753 del 28/5/2018 per  €  160.348,40
 con delibera Giunta Regionale n. XI/2468 del 18/11/2019 per € 500.000

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal competente Responsabile del procedimento in ordine alla regolarità 
tecnica del provvedimento;



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Sociosanitario;

DECRETA

1. di approvare il Programma Triennale 2020/2021/2022 dei lavori dell'Azienda Socio Sanitaria 
Territoriale di Cremona e in particolare l'elenco dei lavori 2020, redatto dalla U. O. C. Ufficio 
Tecnico  dell'Azienda, allegato quale parte integrante della presente decreto;

2. di dare  atto che come riferito dalla Unità Operativa Economico Finanziario, alla spesa derivante 
dall'adozione del presente provvedimento sarà finanziato come segue:

per l'esercizio 2020  l'importo complessivo di € 7.465.653,57 I.V.A compresa sarà imputato al conto 
102290010 dello Stato Patrimoniale e sarà finanziato come segue:

 con decreto Direzione Generale Sanità N. 10863 del 3/10/2008 per € 343.613
 con deliberazione Giunta Regionale N. X/5135 del 9/5/2016 per € 341.600
 con  delibera Giunta Regionale . N. X/6548/17 per € 215.936
 con deliberazione Giunta Regionale N. X/7150 del 4/10/2017 per  € 287.302,40
 con decreto Regione Lombardia N. 7753 del 28/5/2018 per €  4.000.000
 con delibera Giunta Regionale N. X/770 del 12/11/2018 per €  1.415.500
 con deliberazione Giunta Regionale N. XI/1725 del 10/6/2019 per € 541.703
 con deliberazione Giunta Regione N. XI/2468 del 18/11/2019 per € 500.000

per l'esercizio 2021 l'importo complessivo di € 6.145.500  I.V.A compresa sarà imputato al conto 
102290010 dello Stato Patrimoniale e sarà finanziato come segue:

 con  decreto Regione Lombardia . N. X/7753 del 28/5/2018 per €  3.000.000
 con delibera Giunta Regionale n. XI/770 del 12/11/2018  per €   786.000
 con delibera Giunta Regionale n. XI/2468 del 18/11/2019 per € 2.359.500

per l’esercizio 2022 l’importo complessivo annuo di €  6.602.248,40 I.V.A compresa sarà imputato al 
conto 102290010 dello Stato Patrimoniale e sarà  finanziato come segue:

 con  decreto Regione Lombardia n. 7753 del 28/5/2018 per  €  160.348,40
 con delibera Giunta Regionale n. XI/2468 del 18/11/2019 per € 500.000

3. di trasmettere gli schemi dei programmi all'Osservatorio dei LL.PP. ed a Regione Lombardia 
Direzione Generale Welfare-Unità Organizzativa Evoluzione SSR Investimenti e Sistema 
Informativo;

4. di provvedere alla pubblicazione del Programma Triennale, come previsto dall'art. 6,del D.M. 
24/10/2014, nonché dall'art. 21 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, sul profilo web di questa Azienda 
e sul profilo informatico dell'Osservatorio Regionale, secondo le modalità determinate 
dall'ANAC;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17, comma 6,  
della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

Firmato digitalmente



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

Dr. Giuseppe Rossi



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI 

CREMONA 

ELENCO ANNUALE DEI LAVORI DA REALIZZARE - ANNO 2020 

DESCRIZIONE LAVORI IMPORTO PER 

L'ESECUZIONE DEI 

LAVORI E ONERI 

SICUREZZA IVA 

ESCLUSA 

SOMMEA 

DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZ 

IONE ( IVA - SPESE 

TECNICHE - ETC.) 

TOTALE LAVORI E 

SOMMEA 

DISPOSIZIONE 

LAVORI DA 

REALIZZARE ANNO 

2020 

FONTE 

FI NANZIAMENTO 

Messa in sicurezza alla normativa antincendio del 

piano interrato  Presidio Ospedaliero Cremonese 

€ 1.345.436,00 € 446.564,00 € 1.792.000,00 € 1.000.000,00 DGR XI/770 del 

12/11/2018 - AlI. 2 

Incremento livello sicurezza antincendio - Presidio 

Ospedaliero Cremonese 

€ 2.300.000,00 € 700.000,00 € 3.000.000,00 € 500.000,00 DGR XI/2468 DEL 

18/11/2019 

Realizzazione di area oncologica multidisciplinare 

(CANCER CENTER)  Presidio Ospedaliero Cremonese 

€ 4.437.168,00 € 2.962.832,00 € 7.400.000,00 € 4.000.000,00 DECRETO 

REGIONALE N. 7753 

DEL 28/5/2018 

Messa in sicurezza alla normativa di prevenzione 

incendi dell'SPDC del POC e del POOP e delle 

Comunità Psichiatriche di Via Belgiardino Cremona 

€ 218.777,00 € 72.926,00 € 291.703,00 € 291.703,00 D.G.R. 1725 del 

10/6/2019 

Realizzazione lavori per nuovo reparto detenuti -al 

31\ piano - varchi corpi B e G 

€ 187.500,00 € 62.500,00 € 250.000,00 € 250.000,00 D.G.R. 1725 del 

10/6/2019 

Lavori messa in sicurezza dei cornicioni e pareti 

esterne del Presidio Ospedaliero di Cremona 

€ 294.790,17 € 48.822,00 € 343.612,17 € 343.612,17 D.G.S. n. 10863 del 

3/10/2008 

Interventi di riqualificazione area urgenze 

preanalitica - laboratorio analisi - Presidio 

Ospedaliero Cremonese 

€ 280.000,00 € 61.600,00 € 341.600,00 € 341.600,00 DGR X/5135 del 

09/05/2016 



Lavori adeguamento locali per apparecchiatura 

Radiologica presso Pronto Soccorso POC 

€ 184.011,00 € 17.989,00 € 202.000,00 € 202.000,00 DGR XI/770 del 

12/11/2018 - ALL 1 

Adeguamento ambienti piano R e T padiglione 8 

ospedale di Cremona per espletamento di attività 

sanitaria presso il presidio ospedaliero territoriale 

€ 192.800,00 € 23.136,00 € 215.936,00 € 215.936,00 DGR X/6548 del 

04/05/2017 Ali. 2 

lavori di adeguamento locale bunker nuovo 

acceleratore lineare Varian Truebeam presso UO 

Radioterapia POC 

€ 228.198,56 € 59.103,84 € 287.302,40 € 287.302,40 D.G.R. 7150 del 

4/10/2017 

Lavori per acquisizione TAC 64 Strati per UO 

Radioterapia € 105.000,00 € 10.500,00 € 115.500,00 € 115.500,00 

DGR XI/770 DEL 

12/11/2018 - ALL 2 

Primi interventi di messa in sicurezza in materia di 

prevenzione incendi della struttura di Via S.Maria in 

Betlem sede NPI Territoriale € 80.327,00 € 17.673,00 € 98.000,00 € 98.000,00 

DGR XI/770 DEL 

12/11/2018 ALL1 

TOTALE € 9.854.007,73 € 4.483.645,84 € 14.337.653,57 € 7.645.653,57 



AZIENDA SOCIO SANITARIA 
TERRITORIALE DI CREMONA 

ELENCO ANNUALE DEI LAVORI DA REALIZZARE - ANNO 2022 

DESCRIZIONE LAVORI IMPORTO TOTALE 
PER L'ESECUZIONE 

DEI LAVORI E 
ONERI SICUREZZA 

IVA ESCLUSA 

SOMME A 

DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZ 
IONE ( IVA - SPESE 
TECNICHE - ETC.) 

TOTALE LAVORI E 

SOMMEA 
DISPOSIZIONE 

LAVORI DA 
REALIZZARE 
ANNO 2022 

FONTE FINANZIAMENTO 

Incremento livello sicurezza 
antincendio - Presidio Ospedaliero 
Cremonese 

€ 2.300.000,00 € 700.000,00 € 3.000.000,00 € 500.000,00 DGR Xlj2468 DEL 18jllj2019 

Realizzazione di area oncologica 

multidisdplinare (CANCER CENTER) 
Presidio Ospedaliero Cremonese 

€ 4.437.168,00 € 2.962.831,00 € 7.400.000,00 € 160.248,40 DECRETO REGIONALE N. 7753 

DEL 28/5/2018 

TOTALI € 6.737.168,00 € 3.662.831,00 € 10.400.000,00 € 660.248,40 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI 

CREMONA 

ELENCO ANNUALE DEI LAVORI DA REALIZZARE - ANNO 2021 

DESCRIZIONE LAVORI IMPORTO TOTALE 

PER L'ESECUZIONE 

DEI LAVORI E ONERI 

SICUREZZA IVA 

ESCLUSA 

SOMME A 

DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZI 

ONE ( IVA - SPESE 

TECNICHE - ETC.) 

TOTALE LAVORI E 

SOMMEA 

.DISPOSIZIONE 

LAVORI DA 

REALIZZARE ANNO 

2021 

FONTE 

FINANZIAMENTO 

Lavori per sostituzione acceleratore lineare 

LlNAC DHX Varian presso UO Radioterapia € 295.000,00 € 64.500,00 € 359.500,00 € 359.500,00 

DGR XI/2468 DEL 

18/11/2019 

Messa in sicurezza alla normativa antincendio 

del piano interrato  Presidio Ospedaliero 

Cremonese 

€ 1.345.436,00 € 446.564,00 € 1.792.000,00 

l 

€ 786.000,00 DGR XI/770 del 

12/11/2018 - Alt 2 

Incremento livello sicurezza antincendio 

Presidio Ospedaliero Cremonese . 

€ 2.300.000,00 € 700.000,00 € 3.000.000,00 € 2.000.000,00 DGR XI/2468 DEL 

18/11/2019 

Realizzazione di area oncologica 

multidisciplinare (CANCER CENTER)  Presidio 

Ospedaliero Cremonese 

€ 4.437.168,00 € 2.962.831,00 € 7.400.000,00 € 3.000.000,00 DECRETO REGIONALE 

N. 7753 DEL 

28/5/2018 

TOTALI +: 8.377.604,00 € 4.173.895,00 € ~2.551.500,OO 
-

€ 6.145.500,00 


